



प्रेस विज्ञाप्ति

ईपीसीएच ने 61वें आईएचजीएफ दिल्ली मेला- स्प्रिंग'2026 के स्वागत समिति के अध्यक्ष और खास ध्यान देने वाले क्षेत्रों की घोषणा की

नई दिल्ली, 20 जनवरी 2026 - भारतीय हस्तशिल्प निर्यातकों का प्रतिनिधित्व करने वाली शीर्ष संस्था हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) ने अपने मुख्य कार्यक्रम-आईएचजीएफ दिल्ली मेला स्प्रिंग'2026 के 61वें संस्करण के स्वागत समिति के अध्यक्ष और उपाध्यक्ष के नामांकन की घोषणा की है। आईएचजीएफ दिल्ली मेला स्प्रिंग'2026, 14-18 फरवरी 2026 तक दिल्ली-एनसीआर के ग्रेटर नोएडा में स्थित इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट में आयोजित होने जा रहा है।

ईपीसीएच अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने बताया कि:

- श्री मोहित चौपड़ा, मेसर्स चौपड़ा म्यूजिकल, मेरठ, अध्यक्ष आईएचजीएफ दिल्ली मेला स्वागत समिति स्प्रिंग'2026
- श्री गौतम नथानी, मेसर्स सीत कमल इंटरनेशनल, जयपुर, उपाध्यक्ष आईएचजीएफ दिल्ली मेला स्वागत समिति स्प्रिंग' 2026
- श्री आनंद जालान, मेसर्स शुभम ट्रेक्सिम प्राइवेट लिमिटेड, कोलकाता, उपाध्यक्ष आईएचजीएफ दिल्ली मेला स्वागत समिति स्प्रिंग' 2026

आगामी मेले की तैयारियों पर ईपीसीएच अध्यक्ष ने कहा कि परिषद ने आईएचजीएफ दिल्ली मेला-स्प्रिंग'2026 के 61वें संस्करण के लिए बड़ी संख्या में विदेशी खरीदारों को लाने की पहल पर अपनी व्यापक कोशिशें शुरू कर दी हैं। इन कोशिशों में टारगेटेड सोशल मीडिया कैपेन, ईडीएम, भारत के विदेशों में दूतावासों के जरिए पहुंच बढ़ाना, विदेशी मेलों में हिस्सा लेना, और प्रदर्शकों और अंतरराष्ट्रीय बड़ी कंपनियों के साथ सीधा जुड़ाव शामिल है। उन्होंने बताया कि परिषद को विदेशी खरीदारों से बहुत सकारात्मक प्रतिक्रियाएं मिली हैं, जो आने वाले आईएचजीएफ के आने वाले संस्करण में एक प्रबल अंतरराष्ट्रीय भागीदारी का संकेत देता है।

ईपीसीएच अध्यक्ष ने यह भी बताया कि आईएचजीएफ दिल्ली मेला- स्प्रिंग'2026 के 61वें संस्करण में 'फर्नीचर सेगमेंट' पर विशेष फोकस रहेगा, जिसका मकसद अंतरराष्ट्रीय खरीदारों को फर्नीचर डिजाइन, मैन्युफैक्चरिंग और सस्टेनेबल प्रोडक्शन में भारत की बढ़ती क्षमताओं को प्रदर्शित करना है।

ईपीसीएच उपाध्यक्ष श्री सागर मेहता ने कहा कि आईएचजीएफ दिल्ली मेला ग्लोबल सोर्सिंग ट्रेंड्स और खरीदारों की अपेक्षाओं के मुताबिक लगातार विकसित हो रहा है। उन्होंने इस बात पर जोर दिया कि 61वां संस्करण उन्नत उत्पाद विविधता, खरीदारों के साथ विक्रेताओं के बेहतर जुड़ाव और डिजाइन पर आधारित, वैल्यू-एडेड प्रोडक्ट्स पर अधिक जोर

देगा, जिससे होम, लाइफस्टाइल, हस्तशिल्प और फर्नीचर के लिए सबसे पसंदीदा ग्लोबल सोर्सिंग डेस्टिनेशन के तौर पर आईएचजीएफ दिल्ली मेले की स्थिति और मजबूत होगी।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत ने कहा, “आईएचजीएफ दिल्ली मेला होम, लाइफस्टाइल, फैशन, फर्नीचर और हस्तशिल्पों के लिए दुनिया के सबसे बड़े सोर्सिंग प्लेटफॉर्म में से एक है, जो निर्यातकों, डिजाइनरों, शिल्पकारों और अंतरराष्ट्रीय खरीदारों को एक ही छत के नीचे लाता है।”

उन्होंने बताया कि EPCH को भरोसा है कि चेयरमैन-EPCH, IHGF दिल्ली फेयर रिसेप्शन कमेटी और कमेटी ऑफ एडमिनिस्ट्रेशन-EPCH के सदस्यों की लीडरशिप में और इंटरनेशनल लेवल पर फोकस के साथ, 61वां IHGF दिल्ली फेयर – स्प्रिंग 2026 भारत को ग्लोबल सोर्सिंग डेस्टिनेशन के तौर पर और मजबूत करेगा।

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तशिल्पों के निर्यात को बढ़ावा देने और शिल्प समूहों में होम, लाइफस्टाइल, टेक्सटाइल, फर्नीचर और फैशन ज्वेलरी एवं एक्सेसरीज के उत्पादन में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के हुनरमंद हाथों के जादू की ब्रांड छवि बनाने वाली एक नोडल संस्था है। साल 2024-25 के दौरान हस्तशिल्पों का कुल निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन अमेरिकी डॉलर) था। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत ने बताया कि राजस्थान से साल 2024-25 के दौरान 6414.19 करोड़ रुपये का हस्तशिल्प निर्यात किया गया, जिसमें जोधपुर की हिस्सेदारी करीब 50.19% थी।

विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री राजेश रावत, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच

+91-9810423612

PRESS RELEASE

EPCH ANNOUNCES PRESIDENT, IHGF DELHI FAIR RECEPTION COMMITTEE AND KEY FOCUS AREAS FOR THE 61ST IHGF DELHI FAIR – SPRING’2026

New Delhi, 20th January’2026 - The Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH), the apex body representing Indian handicrafts exporters, has announced the nomination of the **President and Vice Presidents of the IHGF Delhi Fair Spring 2026 Reception Committee** for its flagship event — the **61st edition of IHGF Delhi Fair – Spring 2026 to be held from 14-18 February’2026, India Expo Centre & Mart, Greater Noida, Delhi NCR**.

Dr. Neeraj Khanna, Chairman-EPCH informed the following:

- **Mr. Mohit Chopra, M/s Chopra Musicals, Meerut, President, IHGF Delhi Fair Reception Committee Spring’2026**
- **Mr. Gautam Nathany, M/s Seet Kamal Int’l, Jaipur, Vice-President, IHGF Delhi Fair Reception Committee Spring’2026**
- **Mr. Anand Jalan, M/s Shubham Trexim P Ltd., Kolkata, Vice- President, IHGF Delhi Fair Reception Committee Spring’2026**

Commenting on the preparations for the upcoming fair, the **Chairman, EPCH** stated that the Council has already initiated extensive efforts to generate **strong overseas buyer footfall** for the 61st edition of IHGF Delhi Fair – Spring 2026. These initiatives include targeted **social media campaigns, EDMs**, outreach through **Indian**

Overseas Missions, participation in overseas fairs, and direct engagement with exhibitors and international buying houses. He further informed that the Council has received a **very positive response from overseas buyers**, indicating strong international participation for the forthcoming edition.

The Chairman further informed that the **61st edition of IHGF Delhi Fair – Spring 2026 will have a special focus on the “Furniture Segment”**, aimed at showcasing India's growing capabilities in furniture design, manufacturing, and sustainable production to global buyers.

Mr. Sagar Mehta, Vice-Chairman, EPCH, stated that IHGF Delhi Fair continues to evolve in line with global sourcing trends and buyer expectations. He emphasized that the 61st edition will offer enhanced product diversity, improved buyer-seller engagement, and greater emphasis on design-led, value-added products, thereby reinforcing IHGF Delhi Fair's position as a **preferred global sourcing destination** for home, lifestyle, handicrafts, and furniture.

Mr Rajesh Rawat, Executive Director-EPCH stated that IHGF Delhi Fair is among the world's largest sourcing platforms for home, lifestyle, fashion, furniture, and handicrafts, bringing together exporters, designers, artisans, and international buyers under one roof.

He mentioned that EPCH is confident that under the leadership of Chairman-EPCH, IHGF Delhi Fair Reception Committee and members of Committee of Administration-EPCH with focused international outreach, the 61st IHGF Delhi Fair – Spring 2026 will further enhance India's position as a global sourcing destination.

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal organization for promotion of exports of handicrafts from the country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture, and fashion jewellery & accessories in craft clusters of the country. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million). The exports of handicrafts from Rajasthan during the year 2024-25 was Rs. 6414.19 crores with Jodhpur comprising share is 50.19% in exports added Shri Rajesh Rawat, Executive Director - EPCH.

For more information please contact: Shri Rajesh Rawat, Executive Director, EPCH +91-9810423612



- **Mr. Mohit Chopra, M/s Chopra Musicals, Meerut, President, IHGF Delhi Fair Reception Committee Spring'2026**



Mr. Gautam Nathany, M/s Seet Kamal Int'l, Jaipur, Vice-President, IHGF Delhi Fair Reception Committee Spring'2026



- **Mr. Anand Jalan, M/s Shubham Trexim P Ltd., Kolkata Vice- President, IHGF Delhi Fair Reception Committee Spring'2026**